SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE- SETRE
SUPERINTENDÊNCIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
Coordenação de Fomento à Economia Solidária

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2014

COMUNICADO

A Comissão Técnica de Avaliação, instituída pelo Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte – Setre,
por meio da Portaria nº 046 de 07/05/2014, publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 08/05/2014,
torna público aos interessados o resultado das Propostas Classificadas referentes ao Edital de Chamada
Pública Nº 001/2014 – Apoio a Empreendimentos Econômicos Solidários e a Redes de Economia Solidária,
no âmbito dos Espaços Socioculturais de Matriz Africana.

1 - MODALIDADE A – Formação e Desenvolvimento de Redes:
- Redes formadas por no mínimo 3 e no máximo 5 empreendimentos de produção, comercialização,
consumo.

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO
1 Centro de Educação e Cultura Vale do Iguape
2 Instituto de Desenvolvimento Sustentável do Baixo Sul da Bahia
3 Filhos de Marujo
4 Associação Seguidores de São Gerônimo
5 Koinonia Presença Ecumênica e Serviços
6 Associação Humana Povo para Povo Brasil
7 Associação Cultural e Religiosa Sitio de Paz
8 Associação Religiosa e Cultural Baba Oké
9 Cáritas Brasileira Regional do Nordeste

10 Associação Sócio Cultural de Capoeira Afro Manganga
11 Centro de Giro Santo Antonio de Padua
12 Aliança para Produção Sustentável

- Redes formadas por no mínimo 6 e no máximo 10 empreendimentos de produção,
comercialização, consumo.

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO
1 Associação Ilê Axé Yeponda Olé
2 Instituto Quilombista
3 Associação Filhos de Bárbara
4 Associação Beneficente Ilê Axé Ojú Onirê
5 Acbantu
6 Fundação Casa Paulo Dias Adorno
7 Associação Cultural Ilê Aiyê
8 Mansu Dandalunda Oyá Kirimbi Nizombi
9 Movimento de Organização Comunitária - MOC

10 Organização Gongombira de Cultura e Cidadania
11 Cooperativa Mista Colibris
12 Associação Comunitária dos Moradores de Rosendo e Caldeirão
13 Associação Grão de Luz

- Uma rede formada a partir de 11 empreendimentos de produção, comercialização, consumo.

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO
1 Organização Social Filhos do Mundo
2 Coletivo de Entidades Negras
3 Grupo de União e Consciência Negran

2 - MODALIDADE B – Fomento e Desenvolvimento de Empreendimentos:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO
1 Espaço Cultural Vovó Conceição
2 Organismo
3 Sociedade Cruz Santa do Asé Opo Afonjá
4 Associação Unjira Quinã
5 Associação de Mulheres Artesãs Quilombolas de Barra, Bananal e Riacho das Pedras
6 Instituto Luis Gama
7 Rede de Profissionais Solidários pela Cidadania
8 Associação Beneficente, Cultural e Religiosa N. Senhora da Conceição
9 Colônia dos Pescadores e Agricultores

10 Centro de Atividades Socio Educativo Capoeira de Engenho
11 Associação e Terreiro Unzo Unge Kajunge Mavilla
12 Instituto Juazeiro Bossa Nova
13 Associação Religiosa e Cultural do Terreiro dos Filhos de Kambaranguaje
14 Recanto Centelha de Luz
15 Cooperativa Multipla União Popular do Trabalhador de Tancredo Neves
16 Cultuarte
17 Associação do Desenvolvimento Comunitário, Cultural, Educacional e Social

Quilombo de Rocinha e Região
18 Cedro
19 Associação Quilombola do Brejo Grande de Ituberá
20 Associação dos Amigos do Ylê Asé Oyá Tolá
21 Avante
22 Sociedade de Preservação do Axé Bangbosé
23 Apaeb
24 Associação Cultural Recreativa Carnavalesca Afoxé Filhos de Zaze
25 Associação Beneficente Cultural e Religiosa Perolina Rigard
26 Coopser
27 Associação São Jorge Filho da Goméia
28 Acura/Terreiro Bogun
29 Pracatum

As Instituições devem entregar a documentação das Propostas Classificadas até o dia 13/08/2014,
conforme indicado no último calendário publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 19 e 20/07/14.

Outras informações poderão ser obtidas por meio da Coordenação de Fomento a Economia Solidária, no
telefone (71) 3115-9919.

Juciele de Jesus Santana
Presidente da Comissão Técnica de Avaliação

Salvador, 24 de julho de 2014.